Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023

6.10.2023
Ora 12:09

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér kompensimin_financiar paszgjedhor qé do t’u shpérndahet

subjekteve zgjedhore pjesémarrése né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té

datés 14 Maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: PDSH (z. R. Kthupi)
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. 1. Celibashi: Miré&dita! N& seancén e sotme kemi né rend dite:

- Projektvendimin qé& lidhet me kompensimin financiar paszgjedhor;

- Projektvendim “Pér miratimin e raportit t& gjetjeve nga auditimi i fondeve t&
pérfituara dhe shpenzuara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhjet e pjesshme
vendore té€ datés 6 Mars 2022”;

- Projektvendim “Pér miratimin e raportit t&€ gjetjeve nga auditimi i fondeve t&
pérfituara dhe shpenzuara nga partité politike pér vitin kalendarik 2021”;

- Pastaj kemi né& rradh& ¢&shtje & lidhen me shqyrtime aciministrative t& ndryshme,
pér veprimtari t& instuticioneve publike gjaté zgjedhjeve t& datés 14 Maj 2023;

- Kemi nj& denocim té Organizatés Qéndresa Qytetare pér zgjedhjet e fundit né
Bashkiné e Kukésit; dhe,
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- Dy denoncime nga deputetia zonja Albana Vokshi, po pér zgjedhjet pér kryetar t&
Bashkisg& Kukés t& datés 24 shtator t& kétij viti.

Fillojmé& me pikén e paré t€ rendit t& dit&s q& ka t& b&jé me kompensimin financiar
paszgjedhor q& do t’u shpéndahet subjekteve zgjedhore pjesémarrése né zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendore t& datés 14 Maj 2023.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Referuar nenit 89, t&¢ Kodit Zgjedhor ku parashikohet
se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve jo mé voné se tridhjeté dit& nga data e shpalljes
s€ rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve, ju kompenson subjekteve zgjedhore
pjesémarrése né zgjedhje, fondet me shumén qé rezulton nga shumézimi i votave t&
vlefshme t&€ marra prej tyre me vlerén e pércaktuar né pikén 2, t& nenit 88, t& Kodit
Zgjedhor. Komisioni Rregullator me vendimin nr. 27/2023, ka shpallur rezultatin
pérfundimtar t& zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore, té datés 14 Maj 2023,
duke pércaktuar dhe subjektet zgjedhore q& kan& marré jo mé pak se 1 % té& votave
t& vlefshme. Komisionerit Shtetéror iZgjedhjeve me vendimi nr, 727, ka pércaktuar
vlerén né para t& nj& vote t& vlefshme pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore,
t€ dat€s 14 Maj 2023 duke pércaktuar se vlera né& para e njé vote té vlefshme &shté
80.47 lek&. N& bazé dhe pér zbatim t& dispozitave té sipércituara kemi pérgatitur
projektvendimin e mésipérm. Q&llimi i kétij projektvendimi &shté kompensimi
financiar paszgjedhor pér ato subjekte zgjedhore, t& cilat nuk kané pérfituar nga
shpérndarja e fondeve paradhénie, partive pjesémarrése né zgjedhjet e datés 14 Maj
2023 dhe kané marré jo mé pak se 1 % t& votave t& vlefshme né shkallé vendi, bazuar
né rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve. Komisioni Rregullator me vendimin nr. 27,
ka pércaktuar subjektet zgjedhore q& kané pérfituar jo mé pak se 1 % té& votave t&
vlefshme, qé jané:

1. “Partia Socialiste e Shqipérisé”;
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. Koalicioni “Bashké Fitojmé&”;

. “Partia Demokratike”;

. “Partia Socialdemokrate”;

. “Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé”;
. “Partia Republikane Shqiptare”;

. “Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet”;

. “Partia Lévizja e Legalitetit”;

. “Aleanca Progresiste L.ZH.K”;
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10. “Partia Demokracia Sociale”;

11. “Fryma e Re Demokratike”;

12. “Aleanca Liberale e Djatht&”;

13. “Partia e Gjelbér”;

Me Vendimin nr. 30/2023 t& Kuvendit t& Shqipérisé éshté& pércaktuar se fondi i véné
né dispozicion nga Buxheti i Shtetit pér financimin e fushatés zgjedhore t€ partive
politike pjesémarrése né zgjedhjet e datés 14 Maj 2023, éshte 100.000.000 (njéqind
milion) lekg, i cili me vendimin nr. 397/2023, t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, u &shté shpérndaré si paradhénie partive politike si m& poshté:

- “Partia Demokratike”;

- “Partia Republikane”;

- “Aleanca Progresiste” L.ZH.K;

- “Partia Socialiste e Shqipérisg”;

- “Partia e Lirisé”;

- “Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet”;

- “Partia Fryma e Re Demokratike”;

- “Partia Demokracia Sociale”;

- “Partia Socialdemokrate™;
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- “Bindja Demokratike”;

- “Partia e Gjelbér’;

- “Partia Aleanca Demokristiane e Shqipérisé”;

- “Partia Aleanca Arbnore Kombé&tare”;

- “Partia Uniteti Kombétar”.

Partité politike pjesémarrése né zgjedhjet e datés 14 Maj 2023, t& cilat nuk kang
pérfituar fonde paradhénie dhe kan& marré jo mé pak se 1 % t& votave t& vlefshme
né& shkall& vendi, jané si mé& poshté:

- “Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé” q& ka marré 3.28%;

- “Partia Lévizja e Legalitetit” ka marré 1.76%;

- “Partia Aleanca Liberale e Djathté” ka marré 1.25%.

NE bazg t€ vendimit nr. 727/2023, té Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, ku
pércaktohet se vlera né para e njé vote, shuma totale q& pérfiton si kompensim
financiar paszgjedhor secili subjekt zgjedhor pjesémarrés né zgjedhje dhe nuk ka
pérfituar fonde paradhénie, dhe ka marré jo mé pak se 1 % té votave &shté si mé
poshté vijon:

- “Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé€” ka marré 44.047 vota, shumézuar me
vlerén e njé vote merr 3.544.462 leké,;

- “Partia L&vizja e Legalitetit” ka marré& 23.683 vota dhe pérfiton 1.905.771 leké;

- “Partia Aleanca Liberale e Djatht&” ka marré 16.859 dhe pérfiton 1.356.644 leké.
Bashkélidhur keni projektvendimin pé&r shqyrtim dhe miratim si dhe

dokumentacionin pérkatés, faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues t&€ Partive politike?! S’kemi! Miré
at€herg, t€ drejtén pér t& pérfituar kompensim financiar paszgjedhor pér zgjedhjet e
14 majit 2023, bazuar né rezultatin e marré kanég:
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- “Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé” e cila do t& pérfitojé 3.544.462 leké;

- “Partia Lévizja e Legalitetit” 1.905.771 leké;
- “Aleanca Liberale e Djatht&” 1.356.644 leké.

Vendimi nr. 793
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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6.10.2023
Ora 12:15

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér_miratimin_e_raportit té gjetieve nga auditimi i fondeve té

pérfituara dhe shpenzuara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhjet e

pjesshme vendore té datés 6 Mars 20227,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: PDSH (z. R. Kthupi)
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. 1. Celibashi: Kalojmé te pika e dyt€ e rendit t& dit&s, projektvendimi qé& ka t& b&j&
me miratimin e raportit t€ gjetjeve nga auditimi i fondeve t€ pérfituara dhe

shpenzuara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhjet e pjesshme vendore té
datés 6 Mars 2022.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Neni 94, pikat 5, e 9, t& Kodit Zgjedhor q¢ bén fjalén
pér fushatén zgjedhore né radiot e televizionet private, pércaktojné kohén e
pérgjithshme né televizione t&€ transmetimit té reklamave politike gjaté fushatés
zgjedhore e cila nuk mund t& jeté mé shumé se 90 minuta pér secilén parti t&
regjistruar n€ zgjedhje. Radiot, televizionet private kombétare dhe satelitore, t& cilat
pranojné reklama me pagesg, detyrohen qé gjysmén e kohés totale t& reklamés t’jua

véné né dispozicion falas subjekteve zgjedhore...
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Ju b&j me dije se kané ardhur disa rekomandime nga KRIIK-u né orén 11:48 t& cilat
jané pér kété piké dhe pikén e treté té rendit t& dit&s. Ndoshta éshté mé& miré ta

shtyjmé?

Z. I. Celibashi: Edhe pér pikén tjetér qé ka t& b&jé me raportin e gjetjeve t€ vitit
20217 ’

Z. Y. Merkaj: Po!
Z. L Celibashi: Miré, do t’i shtyjmé kéto t& dyja, qé t& kemi koh& t& b&jmé njé

vler&sim t& atyre konsideratave t& KRIIK né& lidhje me kéto dy projektvendime,

dakord!
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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6.10.2023
Ora 12:17

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 374 ID, té 7. Ivi Kaso, Deputet i

Kuvendit té Shqipérisé ndaj Kandidatit pér kryetar té Bashkisé Librazhd, Zyrés

Vendore Arsimore Librazhd, Drejtorit té shkollés 9-viecare Spathar, Librazhd, pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023”.”,

PJESEMARRIJA :

KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. Qamil Mema, drejtor i shkollés 9-vjecare Spathar

Z. Fatmir Duro, pérfaqésues i ZVAP, Librazhd
Z. I. Celibashi: Mirg, vazhdojmé& me shqyrtimet administrative. Kemi denoncimin
me numér 374 nga zoti Ivi Kaso, Deputet i Kuvendit t& Shqipéris€ ndaj kandidatit
pér kryetar t&€ Bashkis€ Librazhd dhe Zyrés Vendore Arsimore Librazhd, njé relatim
shumé t& shkurtér pér kété ¢éshtje!

Znj. M. Koja: Eshté administruar denoncimi i béré nga zoti Ivi Kaso, ndaj zotit
Mariglen Disha kandidatit pér kryetar bashkie né Bashkin& Librazhd, i subjektit
zgjedhor PS, Zyra Vendore Arsimore Librazhd dhe drejtori i Shkollés 9-vjegare
Spathar zoti Qamil Mema. Ne kemi thirrur sot palét pér t’i dégjuar, konkretisht b&het

fjal€ pér njé veprimtari t& zhvilluar né ambjentet e jashtme. Konkretisht né murin
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rrethues t€ oborrit t€ shkollés 9-vjecare, Spathar ku ka marré pjesé kandidati pér
kryetar bashkie dhe t& tjeré votues dhe zgjedh&s. Ne kemi zhvilluar hetimin
administrativ. Kemi administruar vértetimin e Zyrés Vendore Arsimore, Librazhd,
ku ata shprehen se kjo &shté njé shkollé n& varési t&€ shkollés 9-vjecare Spathar,
shkolla Gurakuqe. Nga kandidati pér kryetar bashkie &shté zhvilluar veprimtaria.
Takimi &sht& zhvilluar né oré t&€ pasdites, pa dijeniné e ZVA Librazhd. Rezulton se
nuk ka pjesémarrje t& stafit t& shkollés, apo nxénésve né kété takim. Instuticioni
arsimor, argumentojné ata, éshté larg qendrés sé fshatit dhe pér ruajtjen e ambjentit
kujdesen veté ata, pra nuk ka njé roje pér ruajtjen e ambienteve t& jashtme. Ky
ambient edhe pse ka rrethim nuk &shté i mbyllur, gjithkush mund ta aksesoj& até.
Njékohésisht shprehen se nuk kané as njoftim, as informacion pér zhvillimin e késaj

veprimtarie.

Z. I. Celibashi: Mirg, ndonj& pérfaqésues nga Zyra Vendore Arsimore?

Z. Fatmir Duro, pérfaqésues i ZVAP, Librazhd: Po, Fatmir Duro nga ZVAP,
Librazhd. I nderuar Komisioner, ne i q€ndrojmé pretendimeve tona t€ paraqitura né
diskutimin pé&rfundimtar, t€ cilin e kemi shogéruar dhe me provat pérkatése.
Shkurtimisht dua t& them gé ky &sht& njé aktivitet i zhvilluar pa dijening tong, edhe
sikur t€ na vinin né& dijeni nuk do t& merrnin njé leje, por &shté béré edhe pa dijening
e drejtuesit t& instuticionit arsimor. Ky aktivitet &shté zhvilluar dit€ t& shtung, dité
pushimi dhe pér administratén e shkoll&s. Njékohé&sisht duhet t& theksojmé faktin qé&
kétu nuk ka pjesémarrés, si¢ pretendon Partia Demokratike q& “jané shfryt€zuar
burimet materiale, apo njerézore”, pasi nuk ka mésues, apo nxénés té késaj shkolle.
Fakti €shté g€ shkolla, pavarésisht se &shté e rrethuar nuk mbyllet me gelés, pasi
&shté njé€ shkollé larg qendrés sé fshatit, &shté shkollé vartése qé i themi, gjithsej me
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12 nxé&nés dhe dy mésues. Ne nuk jemi dakord me ankimin q& ka paraqitur subjekti
politik Partia Demokratike, né& lidhje me... pasi nuk ishte pérgjegjésia jon€ dhe as e
drejtuesit t& instuticionit arsimor, né lidhje me kété aktivitet. Nga fotot del q€ ai

aktivitet €shté zhvilluar n€ orét e vona t& pasdites si dhe dit&€ pushimi, ju faleminderit!
Z. I. Celibashi: Kemi ndonj& koment tjetér né€ lidhje me k&t&?
Znj. M. Koja: Jo, nuk e provojmé dot ekzaktésisht.

Z. Qamil Mema, drejtor i shkollés 9-vjecare Spathar: Qamil Mema, drejtor i
shkollés 9-vjecare Spathar. Qéndrojné t& gjitha ato q& tha pérfaqésuesi 1 zyrés
arsimore. Shkolla gendér nga shkolla ku &shté zhvilluar aktiviteti &shté rreth 4 km,
né njé& lagje. Shkolla aktualisht me dokumentacionin g€ kané guar ka qené e mbyllur,
kan& gené oré t€ vona t€ pasdites. Pjestaré té stafit nuk kan& gené& prezent. Ju b&j me
dije gé€ ne si instuticion jemi informuar nga zyra vendore & t& mos zhvillohen.., pra,
e njohim ligjin zgjedhor dhe i &shté béré me dije gjithé stafit g€ nuk duhet t&€ marrin
pjesé, sidomos gjaté periudhés s& mésimit deri n& orén 14:00. N& até takim nuk ka
pas as mésues. C’Eshté e vérteta, uné e kam marré vesh shumé voné pér kété
veprimtari q€ &shté kryer né shkollén vartése Gurékuge, dité t& shtuné. Ndjesé pér

shqeté&simin dhe ju premtoj q&€ n€ t& ardhmen nuk do t€ keté probleme t& tilla.

Z. I. Celibashi: Premtimi m& i mir€ &€shté g€ t&€ ruash m& miré shkollén, se pér até

the q& nuk ke ndonjé pérgjegjési. Pér aktivitetin the qé€ nuk ke as dijeni, as...
Z. Qamil Mema, drejtor i shkollés 9-vjecare Spathar: Jo nuk kemi pas dijeni g€...
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Z. I Celibashi: Ju aty banoni?

Z. Qamil Mema, drejtor i shkollés 9-vjecare Spathar: Jo, n& Librazhd.

Z. I. Celibashi: Kemi gjé tjetér? Nuk kemi! Miré faleminderit pér prezencén tuaj,
€sht€ shumé e vlerésuar nga ana joné si instuticion dhe pér kontributin me
shpjegimet tuaja. N& vlerésim dhe t& asaj ¢faré ju thaté, po dhe t€ gjithé
dokumentacionit q& ne kemi, mendoj q& nuk ka asnjé arsye pér t€ vendosur sanksion
administrativ ndaj si drejtuesit t&€ Zyrés Vendore Arsimore Librazhd, po ashtu dhe
drejtorit t& Shkollés 9-vjecare Spathar, Librazhd, pasi éshté evidente q&€ nuk mund t&
provohet kontributi i tyre né shkelje t& ligjit n& lidhje me aktivitetin e zhvilluar. Tej
késaj duke i besuar dhe rréfimit t& tyre t& singerté né lidhje me kété ¢éshtje, po duke
paré até qé éshté mé e réndésishme rrethanat né t& cilat &shté zhvilluar ky aktivitet.
Gjithsesi nj€ gjé pér ju drejtor, né ambjentet e shkollés, né ¢do oré t& dités, t&€ natés
t& themi né kuptimin figurativ, nuk &shté e lejueshme t& zhvillohet asnjé lloj
aktiviteti. Ky ndalim nuk &sht& vetém pér orarin kur aty zhvillohet mésim, apo pér
ditét kur zhvillohet mé&sim, po gjaté gjithé periudh&s. Gjaté gjithé koh&s nuk duhet
t& zhvillohet aktivitet politik, elektoral né ambientet shkollore.

Vendimi nr. 794
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6.10.2023
Ora 12:25

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 390 ID, té zotit Edmond Spaho,

deputet i Kuvendit té Shqipérisé ndaj kandidatit pér kryetar té Bashkisé Maliq, dhe

disa prej punonjésve té administratés sé Bashkisé Maliq, pér zgjedhjet pér organet
e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023,

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. I. Celibashi: Mirg, kalojmé te shqyrtimi administrativ q& lidhet me denoncimin

me numér 390 ID.

Znj. M. Koja: Eshtg denoncim i béré nga zoti Edmond Spaho. Subjekte t& denoncuar
jané zoti Gézim Topgiu, kandidati pér kryetar bashkie dhe kryetari ng at& kohé i
Bashkis¢ Maliq dhe disa punonjés t&€ administratés s& Bashkisé Maliq. Béhet fjalé
pér nj€ veprimtari elektorale t& zhvilluar né datén 2 maj, me prani t&€ kryeministrit
dhe disa funksionarg t& tjeré t&€ qeveris€. Nga denoncuesi pretendohet se né k&t
aktivitet kan€ marré pjesé teté punonjés t& Bashkisé Maliq. Nga hetimi administrativ
rezulton se pér teté persona béhet fjalé q& kané marré pjesé né kété aktivitet, njé

pjesé e tyre si¢c kané€ provuar dhe me dokumentacion provues kané qené& duke
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konsumuar lejen vjetore. Ndérsa t& tjerét jané funksionaré politik, shprehet né

pretendimin e saj Bashkia Maliq. Konkretisht nénkryetar bashkie, po dhe
funksionaré té tjeré administratoré t& njésive vendore. Nuk di nése ka ardhur ndonjé
pérfaqésues?! Ne i kemi thirrur né fakt pér t& qené prezent kétu. Eshté njé veprimtari
elektorale dhe nuk &éshté nj& veprimtari publike. Pra, nuk ka pas detyrim pér raportim

né ndérfagen e KQZ-s&.
Z. I. Celibashi: Kush &sht& pretendimi, tani?

Znj. M. Koja: Q& punonjésit e bashkisé kané marré pjesé né njé aktivitet elektoral

brenda orarit zyrtar, pra n€ orén 14:30.
Z. I Celibashi: Kérkohet sanksion pér kéta punonjés bashkie?

Znj. M. Koja: Po, pér punonjésit e bashkisé, po njé pjesé e tyre rezulton t& keté gené
me lejen vjetore, pra né bindjen toné pérjashtohen. Ndérkohé jané fotot t€ véna t&
dispozicion t& njé& personi q& ecén né rrugg, po nuk e lidhim detyrimisht personin me
veprimtaring né nj& prej rasteve, t& denoncuara. N& kéto kushte e kemi pas t& vé&shtiré
t& provojmé lidhjen ndérmjet fotove dhe provave t& véna né dispozicion dhe

aktivitetit t& zhvilluar.

Z. I. Celibashi: Ka ndonjé pérfagésues, qofté t& denoncuesit..? Jo, nuk ka! Prova t&

tjera pérveg atyre q€ jané paraqitur?
Znj. M. Koja: Jo nuk kemi!
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023

Z. I. Celibashi: Atéheré, megenése kéto pretendime, pér éq sa pérmbajné provat qé
kan& bashkéshogéruar kété denoncim, nuk mund ta provojng kété si pretendim, edhe

kété denoncim do ta mbyllim pa sanksion.

Vendimi nr. 794

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

|4



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.6.10.2023

6.10.2023
Ora 12:27

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 417 ID, té zotit Edmond Spaho,

deputet i Kuvendit té Shqipérisé ndaj kandidatit pér kryetar té Bashkisé Maliq, pér

zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhj’eve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. I Celibashi: Miré, kalojmé te shqyrtimi administrativ q¢ lidhet me denoncimin

me numér 417 ID, po t€ deputetit Spaho.

Znj. M. Koja: Eshtg sérish denoncim i béré nga zoti Edmond Spaho. Pérséri ndaj
kandidatit pér kryetar t& Bashkisé Maliq, subjektit zgjedhor zotit G&zim Topgiu.
Béhet fjalé pér zhvillim veprimtarie t& ndaluar me vendimmarrje t&¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Kéto kané qené, né fakt, veprimtari t€ raportuara né
ndérfaqge, por Komisioneri ka ndérhyré atéheré me vendim pér t’i ndaluar pér shkak
t& mos respektimit t& afatit t& njoftimit. Jan& njoftuar jo para pes€ dit€ q& do t&
zhvillohej veprimtaria. I jan& njoftuar vendimmarrjet e Komisionerit si personit
pérgjegjés dhe ai provon q& ka komunikuar dhe kryetarin e bashkis€. Megjithaté

konstatohet se veprimtarité jané zhvilluar, pavarésisht ndalimit nga Komisioneri.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023
Ata pretendojné se “kéto veprimtari ne i kemi zhvilluar dhe i kemi trajtuar mé pas si

takime elektorale dhe jo mé si veprimtari publike t& instuticionit t& bashkisé”. Pra,
ky &shté pretendimi q& ka Bashkia Maliq. Jané& zhvilluar veprimtarit€, po nuk kan&
gené tematika si: inspektim punimesh, apo takim pune me banoré. Kan€ gené& me

natyré elektorale. Ky &shté pretendimi i bashkisé.

Z. I. Celibashi: Kush ka marr€ pjes€ n€ kété aktivitet?

Znj. M. Koja: Kané gené banoré t&€ njésive administrative...

Z. I. Celibashi: Jo, jo, né cilésing e organizatorit, t& njejtét kan& qen&?

Znj. M. Koja: Kandidati dhe njékohésisht kryetari i bashkis€, por thoté q& “kang
gené takime elektorale, jo né funksionin e kryetarit t& bashkisg, por kam qené si

kandidat”.

Z. I. Celibashi: Nése &shté urdhéruar pér t& mos e zhvilluar até aktivitet dhe e ka
zhvilluar duke théng qé& “shiko po e zhvilloj aktivitetin duke shfrytézuar t& njejtén
oré dhe t& njejtin ambient”, at€éheré mendoj qé& t& propozojmé vendosjen e njé
sanksioni. Do t& duhej, t& paktén dhe formalisht, ta zhvillonte qofté dhe nj& minuté

mé voné, até aktivitet. Nése béhet fjalé pér t& njejtin aktivitet.

Znj. M. Koja: Ata e kané pohuar, pavarésisht se thoné q& kemi marré njoftim dhe

tashmé e kemi zhvilluar si veprimtari elektorale dhe jo publike.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023
Z. I. Celibashi: Po, pér kété rast do t& vendosim sanksion dhe ng t& ardhmen duhet

ta kemi n& vémendje q& ai aktivitet q& vendoset t& anullohet, ata nuk mund ta
zhvillojné né t& njejtén dité, oré dhe me t& njejtin format edhe pse mundet ta
konsiderojné dhe vértet ndoshta mundet t& jeté ashtu, si aktivitet politik dhe elektoral

pa gené nevoja ta raportojné.

Vendimi nr. 795

Zbardhi materialin audio




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023

6.10.2023
Ora 12:31

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administratiy té denoncimit nr. 413 ID, té Organizatés “QOéndresa

Ovtetare” ndaj kandidatit pér kryvetar té Bashkisé Malési e Madhe, Zyrés Vendore

Arsimore Malési e Madhe, drejtorit té Shkollés 9-viecare “Fran Murrizi”, Malési

e Madhe, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023
PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. L. Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin administrativ t& lidhur me denoncimin
me numér 413 ID, t& Organizatés “Qéndresa Qytetare” ndaj kandidatit pér kryetar t&
Bashkisé Malési e Madhe, Zyrés Vendore Arsimore Has, drejtorit t& Shkoll€s 9-

vjecare “Fran Murrizi”, Malési e Madhe.

Znj. M. Koja: Eshté denoncim i Qéndresés ndaj subjektit q& ju cituat, zoti
Komisioner. Objekt denoncimi &sht& zhvillimi i njé& veprimtarie elektorale n€ datén
3 maj 2023, né ambientet e jashtme té Shkollés 9-vjecare “Fran Murrizi”, né
Pjetroshan. Takimi &shté ndérmjet kandidatit t& Partis& Socialiste pér kryetar t&
Bashkisé Malési e Madhe dhe banoréve té fshatit. Si¢ rezulton nga pamjet filmike,
kandidati e ka zhvilluar kété aktivitet né ambientet e shkollgs. Eshté zhvilluar hetimi

administrativ edhe pér kété rast. Bashkia Malési e Madhe pohon se &sht& zhvilluar
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023

né ambientet e jashtme t& shkollgs, aktiviteti. Ata argumentojné q& pér shkak t& njé
konflikti t& ndodhur me disa banoré pérreth shkollés, aty ku kané qené duke e
zhvilluar fillimisht aktivitetin, pér pretendime né lidhje me pronésiné€ né sheshin e
jashtém, n& oborrin e shkollés, kan& gené t& detyruar nga situata, pér t’u futur n&
oborrin e shkollés dhe pér ta vijuar aty mé tej aktivitetin. K&to jané pretendimet e
bashkisg.

Z. L. Celibashi: Dakord, pérfagésuesi i Qéndresés?
Z. Dhimitér Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Pérshéndetje!
Z. I. Celibashi: Nése keni digka m& shumé pér t& shtuar?

Z. Dhimitér Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Jo nuk kemi pér t€ shtuar
dicka m& shumé, thjesht i géndrojmé denoncimit t& b&ré prané Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, sepse &shté e qarté q& &shté zhvilluar né njé shkollé 9-
vjecare, si Shkolla “Fran Murrizi”. Pavarésisht pretendimeve qé¢ mund t€ keté
kryetari i bashkisg, ose kandidati i Partis& Socialiste, asgjé nuk géndron. Ligji &shté
mjaft i qarté, parashikon dhe ndalon vénien né pérdorim t& burimeve publike sié jané
edhe shkollat, pér t& zhvilluar aktivitete politike dhe elektorale. Eshté e qarté qé &shtg
nj& aktivitet elektoral, sepse provohet edhe nga thirtjet, por edhe nga ményra se si
veté kandidati, Beqir Mulaj e ka reklamuar ké&t& aktivitet n& faqen e tij zyrtare, por
dhe né fagen e Partisé Socialiste. Kérkojmé& sanksionimin e tij dhe t€ drejtorit t&

shkollés, faleminderit!
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Z. I. Celibashi: Kemi pérfagésues nga...? Jo nuk kemi! Mirg&, atéheré pér kété rast
vlerésojmé se pretendimet dhe denoncimi i Organizatés “Qéndresa Qytetare”
qéndron, pasi éshté e dukshme g€ ai aktivitet &shté zhvilluar n& ato ambiente. Tej
shkakut apo rrethanave qé kané imponuar zhvillimin e atij aktiviteti né at€ ambient,
edhe nése &shté kjo situata, duke e marré t€ mirqen& qé kjo &shté situata e atij
incidenti, do t& duhej t&€ mos e kishin zhvilluar. Kjo nuk p&rbén justifikim ligjor.
Késhtu q& pér personat pérgjegjés do t& propozojmé pér t& vendosur sanksion

administrativ.

Vendimi nr. 796
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.6.10.2023

6.10.2023
Ora 12:34

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 412 ID, té Organizatés “Oéndresa

Ovtetare” ndaj kandidatit pér kryetar té Bashkisé Has, Zyrés Vendore Arsimore

Has, drejtorit té shkollés 9-viecare “Sali Hajdari”, Has pér zgjedhjet pér organet
e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z.. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin administrativ t& lidhur me denoncimin

me numér 412 ID, t& Organizatés “Qéndresa Qytetare”.

Znj. M. Koja: Eshté denoncim sérish i Organizatés “Qéndresa Qytetare” kundér zotit
Beqir Mulaj, kandidat pér kryetar bashkie i subjektit PS, Zyra Vendore Arsimore,
Has dhe drejtorit t& Shkollés 9-vjecare “Sali Hajdari”, Helshan, Has. Jemi né njé
situaté t& ngjashme, né& datén 5 maj 2023, né ambientet e Shkoll&s 9-vjegare “Sali
Hajdari”, né fshatin Helshan, &shté zhvilluar takim mes kandidatit pér kryetar
bashkie dhe banoréve. Kjo e provuar nga postimet né€ fagen e kandidatit. Zyra
Vendore Arsimore Has, pretendon & aktiviteti &sht& zhvilluar jasht& procesit

mésimor, né orén 16:30, brenda oborrit t& shkollés. Nuk jané pérdorur materialet e

Zbardhi materialin audio

Merita DULAKU
1



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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shkollés n& mbéshtetje t& aktivitetit. Eshté zhvilluar ky aktivitet pa dijening e
drejtuesit t& shkoll&s e cila nuk &shté njoftuar nga ana e organizatoréve dhe nuk &shté
kérkuar as leje pér zhvillimin e saj. Cilésohet q& shkolla &sht& e rrethuar po portat e
jashtme nuk jané t& kycura, gjithkush mund ta aksesojé. Kéto jané vetém prapésimet
qé ka sjellé Zyra Vendore Arsimore, Has. Rezulton e provuar qé &shté béré ky
aktivitet n& Shkollén 9-viecare “Sali Hajdari”, Helshan, Has. Q&éndresa nése ka

ndonjé& pretendim tjetér!

Z. Dhimitér Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: 1 géndrojmé thelbit pér zotin
Tonin Morina, edhe pér zotin Beqir Mulaj &shté e njejta situaté. Jemi né ambientet e
shkoll&s 9-vjegare, pak réndési ka. Ligji nuk nuk parashikon faktin &€ jemi jasht&
orarit mésimor, pér ¢do rast duhet ndaluar dhe ambientet e shkollave nuk mund té
pérdoren si vende pér t& zhvilluar tubime elektorale dhe pér t& fituar mbéshtetjen e
qytetaréve dhe votuesve. Késhtu q& pér t& njejtin arésyetim, pavarésisht faktit q&
shkolla nuk &shté e rrethuar.., shkolla &shté e rrethuar, por si¢ e pranojné ata veté qé
shkolla nuk ka kyg, as roje sigurie. Veté bashkia duhet ta dij€ ligjin shumé mir&€ dhe
duhet té& jeté bindur pavarésisht se &shté e rrethuar apo jo, nuk pérbén fakt pengues

pér ta ndéshkuar administrativisht, faleminderit!

Z, I. Celibashi: Ka pérfagésues? Nuk ka! Dakord! Eshté evidente g ai takim nuk
do t& duhej t& ishte zhvilluar. Eshté shumé e réndésishme t& kuptojmé dhe
pérgjegjésiné e atyre qé do t& duhej né ményré institucionale t& pengonin zhvillimin
e aktivitetit. M& duket se e kemi t& vé&shtiré t& provojm& mbi dijening, qoft€ t&
drejtorit t& shkoll&s, qofté dhe mbi ¢faré u relatua. Uné jam vértet drejtor i shkollés
dhe nése né ambientin e shkollés ku uné jam drejtor zhvillohet nj& aktivitet jashté
dijenisé time, nuk mendoj se né kété rast ka pérgjegjési drejtori, apo t&€ themi
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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drejtuesit e zyrés vendore. Kemi qofté dhe njé indicie q& kéta kané qené né€ dijeni t&

zhvillimit t& k&tij aktiviteti? Tej asaj q& argumenti, sikurse ju e thaté, qé &shté
zhvilluar jashté orarit, nuk géndron, sepse e thamé até, né ¢do org, e né ¢gdo moment
t& dités nuk mund t& zhvillohen aktivitete politike elektorale n& ambientet e shkoll€s.
Nése ai q& &shté pérgjegjés pér ta garantuar kété rregull &shté jashté dijenisé, nuk
mendoj gé... se nuk me duket si rasti i paré q& ata e kan& pranuar “e b&émé sepse

ndodhi kjo..” dhe kané& gené né njé lloj dijenie. N& kété rast...

Z. Dhimitér Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Edhe né rastin konkret,
dakord pér drejtuesit e shkollés nuk mund ta pranoj dijeniné e tyre, por mund t&
provohet dijenia e kandidatit t& Partisé Socialiste, ¢ subjektit zgjedhor, né€ referim t&
nenit 172 t& Kodit Zgjedhor. Mund t& provohet dijenia e kétyre subjekteve pér kéte
shkelje. Faktin & po organizojn njé aktivitet n& njé shkollé. Mendoj se né rast se
nuk marrim vendim pér ndéshkimin administrativisht t& drejtorit t& Shkollés “Sali
Hajdari”, duhet t& merret me patjetér, masé administrative gjobg, ndaj kandidatit t&

Partisé& Socialiste, sepse e ka shkelur ligjin.
Z. I. Celibashi: Dakord!
Znj. M. Koja: Eshté vetém kandidat, jo kryetar.

Z. I. Celibashi: Nuk &shté kryetar bashkie! N& fakt, qofté Kodi Zgjedhor, qofté
vendimi nr. 9 i Rregullatorit, nuk ka njé& pércaktim pér kété rast. Megjithat€ le ta
vlerésojmé kété edhe njéheré. Si té thuash legjitimitetin e kérkesés pér t€ sanksionuar
kandidatin pér kryetar bashkie. Edhe pse qéllimi i k&tyre dispozitave t€ Kodit
Zgjedhor pér kété natyré shkeljesh, apo dhe i vendimit nr. 9 t&¢ Komisionit
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Rregullator ka t& b&jé me pérgjegjésiné e instuticioneve publike né lidhje me
administrimin e aseteve publike. K&t& do ta vlerésojmé dhe do t& shpallim vendimin

né njé€ dité tjetér. Pra, pér pikén nr. 7, denoncimin me nr. 412.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023

6.10.2023
Ora 12:40

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 402 ID, té Koalicionit pér

Reforma, Integrim dhe Instuticione té Konsoliduara, ndaj personit pérgjegjés pér

raportimin_e veprimtarive publike, né Bashkiné Kaméz pér zgjedhjet pér organet

e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023,
PJESEMARRIJA :

KQZ:

- Z. lirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. I Celibashi: Shkojmé te denocimi q& lidhet me shqyrtimin administrativ me

numeér 402 ID.

Znj. M. Koja: Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Instuticione t& Konsoliduara,
subjekti i denoncuar &shté sekretari i pérgjithshém pér Bashking Kaméz, zoti Elvis
Gjika. Béhet fjalé pér nj& veprimtari “Kamza Lexon”, &shté njé veprimtari publike e
organizuar nga Bashkia Kaméz. Eshté njé aktivitet i zhvilluar me disa t& pranish&ém,
me disa pérfaqésues nga bota politike, diplomatg, shkrimtarg, gazetaré. Né fakt Eshté
veprimtari e cila &shté raportuar né ndérfagen e KQZ, por pavarésisht késaj,
denoncuesi pretendon gé jané zhvilluar dy veprimtari. Ndérsa Bashkia Kaméz
argumenton se &shté njé veprimtari dhe sipas Bashkisé Kaméz &shté e paqarté€ nga

ana e denoncuesit pér cilén veprimtari ka denoncuar. Bashkia pretendon se e ka
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raportuar dhe ne konfirmojmé se e ka raportuar. Ata pretendojné q& e “kemi shtyré
veprimtaring dhe &shté zhvilluar né njé dité tjetér, por &sht& veprimtaria t& cilén ne

e kemi raportuar”.

Z. L. Celibashi: Dmth e kané raportuar veprimtaring “x”, g€ do t& zhvillohej n€ datén

y”. Nuk &shté zhvilluar veprimtaria “x”, né datén “y”, por &shté zhvilluar e njejta

veprimtari n€ nj& daté tjetér.

Znj. M. Koja: Po, éshté e njejta veprimtari sipas pretendimeve t& bashkisg.
Z. I Celibashi: Por &shté zhvilluar né dité tjetér?

Znj. M. Koja: Po, né dité tjetér!

Z. L. Celibashi: Ka pérfaqésues nga bashkia? Nuk ka! N& vler&simin tim do t&€ duhe;
qé ta kishin riraportuar até si veprimtari, sepse &sht€ njé veprimtari tjetér. Ti ke
raportuar pér até veprimtari né até daté dhe ne ndjekim dhe monitorojmé até
veprimtari t& cilén e ke raportuar. Nuk e zhvillove do t& thot& q& nuk &shté zhvilluar
ajo veprimtari. Zhvillimi i saj né& njé dité tjetér implikon angazhime té tjera, ndoshta
dhe qéllime té tjera. Késhtu q& edhe pse ata, ndoshta deri diku n€ ményré té
justifikuar kan& konsideruar se nuk ka gené& nevoja pér ta raportuar. Se késhtu i bie
qé e ka raportuar gé né fillim t& vitit dhe mendon se e ka raportuar, pavarésisht se e
zhvillon né datén e deklaruar se kur do t& zhvillohej aktiviteti. N& k&t€ rast do t&
propozojmé vendosjen e njé sanksioni administrativ n€ minimum, duke paré dhe
rrethanén justifikuese. Gjithsesi né thelb ky pretendim nuk géndron.

Vendimi nr. 797
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6.10.2023
Ora 12:44

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 409 ID, té Organizatés “Drejtésia

Sociale, ndaj personit pérgjegiés pér raportimin e veprimtarive publike, né

“Ministriné _e_Kulturés, Bashkiné Tirané, Teatrin Kombétar dhe Teatrin

Eksperimental, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj
2023”,

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjere: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)
OJF “Drejtésia Sociale”, (znj. Gjyljana Bakalli)
TKOBAP (znj. Greta Gjinaj, znj. Migena Biba)

Z. I. Celibashi: Pika 10, shqyrtimi administrativ q& lidhet me denoncimin 409 1D, i

Organizatés “Drejtésia Sociale”.

Znj. M. Koja: Organizata “Drejtésia Sociale”, denoncues né rastin konkret,
denoncon njé veprimtari t€ zhvilluar né datén 4 maj, né orén 16:30. Takim ky i
zhvilluar n& mjediset e hollit t& Teatrit Kombétar, me pjesémarrés nga Ministria e
Kulturés, kryetari i Bashkisé Tirang&, Teatri Eksperimental, drejtues t€ Teatrit t&
Metropolit, Shtépia-studio “Kadare”, Galeria e Arteve Tirang, et]j. Sipas denoncuesit

ky &shté& njé aktivitet né kuadér té fushatés pér zgjedhjet vendore, né njé ambient
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kulturor né varési t& Ministrisé s& Kulturés dhe po pérdoret né kundérshtim me
parashikimet e Kodit Zgjedhor. Gjaté hetimit administrativ nuk u arrit t€ provohe;
se kush &shté organizatori i veprimtarisé, nése &shté Ministria e Kulturés, Bashkia
Tirang, apo muzeu né rastin konkret. N& kéto kushte, kjo &shté njé veprimtari e cila
gshté mé natyré instuticionale, pjesémarrja e pérfagésuesve nga ministria, apo dhe
kryetarit t& Bashkisé Tiran& &shté né funksion t& detyrave t& tyre funksionale. Eshtg
veprimtari qé ka pas detyrim t& raportohet dhe nuk rezultc;n té jeté raportuar. Mbetet

e paqarté se kush &shté institucioni mbi t& cilin bie pérgjegjésia pér t& raportuar.
Z. I. Celibashi: Ka ndonjé pérfaqésues nga organizata?

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: PErshéndetje,
Gjyljana Bakalli. Nga zbardhja q& &sht& béré nga takimi q& &shté dhe video e hedhur
né facebook nga ana e ministres sé kulturés, jané béré premtime elektorale. Jang
pérmendur edhe puné g& jané béré, késhtu & nuk mendoj se &shté takim instuticional
duke qené& se ka qené dhe né orar pune dhe jané prezent edhe drejtuesit e
instuticioneve. Sérish n& median sociale t& ministres jané t& pasqyruara eventet dhe
ka th&ng qé “do té kthejmé bienalen, do t& ndértohet Muzeu i Artit Modern, do t&
vazhdojé ndértimi i Teatrit Kombétar..”. Pra, jané premtime elektorale. Mendoj se
gsht& veprimtari e ndaluar dhe &hsté kryer duke shfryt&zuar njé instuticion publik g&
gshté holli i Teatrit t& Operas dhe Baletit, jo i Teatrit Kombétar si¢ u citua, por
TOBAP. Eshté dhe me foto, vijojné t& jené publike né rrjetet sociale t&€ ministres,
sepse nga bashkia nuk e kemi gjetur, &shté dhe me video. Késhtu g€ i qéndrojmé
pretendimit q& &shté veprimtari e ndaluar dhe personat pérgjegjés, pavarésisht kush
gshté organizator... dhe pér ne &shté e qarté qé e organizon Bashkia Tirang, sepse
gshté event q& u zhvillua pér shkak t& fushatés dhe zhvillohet n€ Tiran€. Duke gené
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se dhe ministria zotohet bashké me Erjon Velian, kryetarin aktual t& bashkisé. I

géndrojmé pretendimit q& &shté veprimtari e ndaluar dhe duhet t& keté sanksion

administrativ pér t& dy personat pér té cilét ne kemi ngritur pretendime, faleminderit.
Z. L. Celibashi: Faleminderit!

Znj, M. Biba, juriste e TKOBAP: Jam Migena Biba, juriste e instuticionit dhe Greta
Gjinaj, specialiste e promocionit né TKOBAP. T¢ dyja jemi t& pérfaq€suara me
autorizim. Ne jemi njohur me e-mail n& datén 11 maj q& ka ardhur né instuticion, po
zoti Kryetar, mendojmé se nuk legjitimohemi né& k&t& proces, né két€ denoncim,
sepse ne jemi Teatri Kombétar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor. Ndérsa né
e-mail &shté referuar Ministria e Kulturés, Bashkia Tirang, Teatri Kombétar, Teatri
Eksperimental. Gjithsesi né bazé t& ligjit toné organik pér artin dhe kulturén,
instuticioni TKOBAP &shté nj& instuticion publik gendror n¢ varési t& ministrit
pérgjegjés pér artin dhe kulturén. Gjithsesi, referuar e-mail q€ keni dérguar né datén
4 maj, ora 16:30, ministria e kulturés dhe kryetari i Bashi(isé Tirang, citoni ndér t&
tiera q& “kané zhvilluar njé takim né& mjediset e hollit t& Tetrit Kombé&tar, Teatrit
Kombétar Eksperimental, n& varési t& Bashkisé Tirang, si drejtues t& Teatrit t&
Metropolit, Shtépia-studio “Kadare”, Galeria e Artit Tiran&”. Asnj& nga kéto
instuticione g€ ju keni cituar nuk ka t& b&jé me instuticionin tong, e para. Ajo q&
gsht& mé e réndésishme né datén 4 maj, jang zhvilluar dy aktivitete t& cilat ne i kemi
dhe t& provuara dhe me dokumentacion. Njé& prej tyre &shté... kemi béré nj€ kontratg
geraje n& bazé t& kérkesés q& ka sjellé subjekti prané instuticionit tong dhe tjetri £shté
koncerti i maestros Armando Kllogjeri. Kéto ne mund t’i depozitojm& prang
Komisionerit. Gjithashtu nga Ministria e Kulturs, sot mé &shté dérguar dhe njé
informacion g& e kishim t& pamundur pér t& ardhur dhe paraqitur n& seancé, por kané
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dorézuar njé e-mail, ku sqarojné dhe pozitén e tyre. I nderuar Kryetar, duke gené se

ne nuk legjitimohemi né& proces, jemi njé instuticion i ndryshém nga sa denoncon
shogéria, si dhe né até daté nuk jané zhvilluar aktivitete pér t€ cilat ata pretendojng,
por jané zhvilluar dy aktivitete t& cilat jan& n& kuadér t& veprimtaris€ soné

instuticionale, mendojmé& q& kérkesa nuk duhet t& merret parasysh. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Kishit digka tjetér?

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Po, edhe digcka! Kontrata e
gerasé ka gené me njé gjerman, kam koorespondencén népérmjet e-mail, q& ka nisur
qé né datén 21 mars 2023, pasi uné b&j dhe asistenten e drejtorit t& pérgjithshém dhe
jam personi pérgjegjés e cila kam raportuar ¢do aktivitet pérgjaté periudhés para
zgjedhore. Nisur nga e-mail, kam nga Eneo Protopapa, i cili ishte personi pérgjegjés
i Fred Rikebertinfung, ka ardhur e-mail q& né datén 4 maj t& kérkonin hollin e katit
t& dyté& koncertor, nga ora 18:45 deri né orén 20:45. Pér efekt kohe, né até periudhé
salla, pra né 4 maj, ishte e liré dhe ata kérkuan q& t& paktén minimumi dy oré para
aktivitetit, sepse ishte ekspozité, donin t& bénin montim t& ledwoll-it, & do t&€ thoté
qé ata jané futur né orén 17:00 dhe e kan& marré hollin tre oré me qera. Gjithashtu
vlen t& theksohet se n& orén 19:30, ata kan& dalé jashtg, pér arsye se do t€ niste
koncerti “Troket folk”, nga maestro Kllogjeri, t& cilat vértetohen shumé lehté nga
mediat tona sociale, ku kemi banerin. Pra, jan& dy aktivitete q€ kemi pas até dit&

pasdite, t& cilat nuk rakordojné me até q& na kan& denoncuar pér hollin dhe skenén

e TKOBAP.
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Z. I. Celibashi: Jeni duke théng q& “aktiviteti i denoncuar nga ana e Organizatés
“Drejtésia Sociale”, nuk &shté zhvilluar n€ ambientet tuaja”, me sa kuptoj uné?! Keté

jeni duke théng!

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Po sipas datés ¢€ ata na
referohen. Data 4.05...

Z. I. Celibashi: Se né kété datg, thoni ju, kur pretendohet se &shté zhvilluar aktiviteti

i denoncuar, ju keni pasur aktivitete t€ tjera n€¢ TKOPB?

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Pio, té cilat vértetohen nga
kontrata e qerasé me nr. 316/1, dt.27.03., pra q& &shté lidhur kjo kontraté qeraje.

Z. 1. Celibashi: Jeni duke théné qé& “jané vetém ké&to dy aktivitete t€ zhvilluara né

at€ dat€ dhe s’ka asnjé aktivitet tjetér”?!
Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Po, s’ka asnjé aktivitet tjetér.
Z. I Celibashi: Nuk ka gen¢ ministria e kulturés, dhe...

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: As Bashkia Tirang, apo Teatri

Kombiétar, Eksperimental, t& cilét denoncohen nga ana e shoqatés né datén 4 maj.

Z. I Celibashi: Jo, ju nuk pérfagésoni Teatrin Eksperimental? Po thoni q& né

ambientet q& ju zotéroni si instuticion, nuk jan& zhvilluar kéto dy aktivitete.
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Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Jo! Kemi pas njé kontraté

qgeraje dhe ne kemi njé kalendar artistik me t& cilin ecim me njé bord artistik q& &shté

miratuar me datén 22.12.2022 pér kéto aktivitete.

Z. I. Celibashi: E kuptova! Kemi ndonjé gjé pér té shtuar?

Znj. Gj. Bakalli, pérfaqésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Mé vjen keq &
zonjat jané& dhe né varési té& ministres, se jeni duke kundérshtuar ministren gg... €shté
data 4 maj, éshté nxjerré nga facebooku, &shté live video nga ambientet e TKOBAP.
Ne nuk kemi thirrur si palé TKOBAP, sot e mora vesh. Ne kemi kérkuar dhe
denoncuar si subjekt ministren dhe kryetarin e bashkisé, ndaj nuk kemi... Ne e
kuptojmé q& thjesht &sht& béré njé aktivitet, éshté béré te holli n€ kat t& paré.
Fatmirésisht, uné jam frekuentuese e atij ambienti dhe e di miré€ se si &shté€ i

organizuar, konkretisht &shté organizuar né hollin e katit t& parg, jo t& katit t&€ dyte.
Z. I. Celibashi: Ndoshta mos jané dhe data t& ndryshme, mbase ka nevojé t& shihen
datat. Pretendimi juaj &éshté qé& ky aktivitet &shté zhvilluar n&€ njé prej holleve té
TKOBAP, apo jo?

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po!

Z. I. Celibashi: Jo n€ Teatrin Eksperimental?

Znj. Gj. Bakalli, pérfaqésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Jo, jo! E kemi

cituar vendin, por &shté dhe video live e ministres.
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Z. L. Celibashi: Dakord! Pérfagésuesit... ose njéra prej paléve génjen, ose &shté e

pasaktg, pasaktésia mund t& lidhet me datén?

Znj. Gj. Bakalli, pérfaqésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Nuk e di si mund
t& futesh live né facebook njé dit& mé& voné, po ne kemi pretendimin q& Ky takim
gshté zhvilluar né ambientet e hollit t&¢ TKOBAP. Na vjen shumé keq g€ as
pérfaqésuesit e ministrisé dhe as pérfagésuesit e bashkisé nuk kan& bashk&punuar

me ju. As ne nuk kemi njé informacion se ¢faré ka ndodhur. Ne i géndrojmé...

Z. I. Celibashi: Atakana sjellé shpjegimet e tyre dhe ministria ka sjellé njé shpjegim.
Céshtja &shté se sa géndrojné ato si pretendime, po tej késaj, ajo ¢faré ju pretendoni
&shté fakti q&, veprimtaria nuk &shté raportuar?

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po!

Z. L. Celibashi: Dhe ka gené veprimtari me karakter politik dhe elektoral?

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po!

Z. L. Celibashi: Nése éshté veprimtari me karakter politik dhe elektoral, natyra e
shkeljes &shté tjetér, q& do t& thoté q& n& nj& veprimtari me karakter politiko-

elektoral, jané p&rdorur asetet publike...

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po!
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Z. I. Celibashi: Nése veprimtaria ka qené institucionale dhe jo elektorale, pretendimi
juaj shkon qé t& lidhet me mungesén e raportimit t& asaj veprimtarie. Pra, do t€ duhet
té jeté ose njéra, ose tjetra. Nése &shté veprimtari politike-elektorale nuk ka pas
detyrimin askush pér ta raportuar, po nése ka qené veprimtari instuticionale, at€her
gshtg detyrimi pér t& raportuar. Nése kjo veprimtari instuticionale &shté katandisur
né veprimtari politike dhe elektorale, atéheré ka dhe njé& shkelje tjetér g€ lidhet me
pérdorimin e aseteve publike pér géllime politike dhe elektorale. Ju, i géndroni
pretendimit se né até daté nuk ka.. Po né lidhje me provén qé paraget pala
denoncuese sipas t& cilés rezulton se jané pamje t& marra nga facebook-u i ministres,

né datén & ata pretendojné se &shté zhvilluar ky aktivitet?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: 1 nderuar Kryetar! Ne i qéndrojmé pretendimeve
tona. N& datén 4 maj, né ambientet e instuticionit t¢ TKOBAP jané zhvilluar dy
aktivitete. Njéra, sipas kontratés s& gerasé &shté ekspozité dhe tjetra ka gené “Troket

Folk”, i maestros Armando Kllogjeri. K&to kané gené.

Z. I. Celibashi: Kontrata e gerasé nuk presupozon q&é mund té jet€ zhvilluar

aktiviteti. Keni ndonj& dokument qé& e keni zhvilluar aktivitetin né até dat&?
Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Po, patjetér!
Z. I. Celibashi: Ndonjé foto, ose ndonjé procesverbal, ndonjé ditar?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Foto, uné nuk kam pér momentin, sepse Ky €shté
nj& aktivitet q& zhvillohet nga t& tretét, por ama kemi njé& kontraté e cila ka n€ objekt
t&¢ saj “celjen e njé ekspozite me foto t&€ sindikatés s& punonjésve t&
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telekomunikacionit”. Kemi orare t& pércaktuara, me ¢do ‘gjé. Eshté njé aktivitet qé

kryhet nga té tretét dhe ne nuk i dokumentojmé. E réndé&sishme pér instuticionin
&shté qé aktiviteti dhe objekti t& jeté i ligjshém, t& mos jeté pér arsye politike qé kemi

detyrime t& tjera. Nuk kam dicka pér momentin, por mund t& dokumentohet.

Z. L. Celibashi: Mundet, keni dicka g€ mund ta paragesni?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Kam vetém kontratén e qerasé.

Z. I. Celibashi: Jo, veg asaj.

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Veg késaj, pér kété kontraté nuk kam njé
dokument pér momentin. Ndoshta mund t& hapim arkivén q& t& vértetojmé q& kemi

njé celje ekspozite?

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Mund t€ hapen kamerat. Ne

nuk e vértetojmé dot pérveg pérfagésuesit me t€ cilin kemi kontratén e gerasg.

Z. I Celibashi: Edhe kjo mund t& ishte e mjaftueshme “qé kemi qen&”!

Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: Tjetra &shté Maestro “Troket Folk”. Eshtg
aktivitet i kalendarit artistik, miratuar nga Bordi Artistik, &sht& pjesé e instuticionit

tong, nuk &shté aktivitet pér té cilin ju pretendoni.

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Kjo &shté
zhvilluar brenda te salla e TKOBAP, ne po flasim pér hollin.
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Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: Zonjé¢ e nderuar, pérpara se t’i drejtoheni
instuticionit ton€, duhet t& jeni mé t& sakt€ dhe mos shkaktoni rrémujé. Ju nuk i
drejtoheni TKOBAP, po ne pérséri i jemi pérgjigjur Komisionerit duke i shpjeguar
dhe duke treguar dhe gatishmériné toné pér té ardhur né két& seance, s€ pari. Pastaj
pér datén qé& ju i referoheni, jané vetém kéto dy aktivitete, mos na vendosni né€ pozita

sikur ne po themi digka t& gabuar.

Z. I Celibashi: Kété e sqaruam, qé béhet fjalé pér instuticionin tuaj, po ju pretendoni
se né até daté nuk &shté zhvilluar né instuticionin tuaj aktiviteti q& pretendon pala
denoncuese, e kam t& qart&. Keni kontratén e gerasg, por thaté q¢ mund t€ sillni njé
dokument shtes€ pér t& provuar kété. Atéheré, meqenése kemi t€ gjithé komoditetin
e kohés pér ta trajtuar kété ¢éshtje, po ju japim mundésing q€ t& paraqesni ¢faré ju
keni shtesé, né mbéshtetje t& asaj ¢faré ju thaté sot né lidhje me ké&t€ céshtje.
Dakord?! Miré faleminderit! Do t’ju njoftojmé pér njé dit& tjetér, po ndérkohé ju
mund t& depozitoni né& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve duke filluar nga tani e mé

pas.
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RENDI I DITES

“Pgr shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 01 ID, té Organizatés “QOéndresa

Ovtetare” ndaj kandidatit pér kryetar té Bashkisé Kukés dhe subjektit zgjedhor

Partia Socialiste e Shqipérisé, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé
Kukés té datés 24 Shtator 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjerée: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. I Celibashi: Miré, vazhdojmé me shqyrtimin administrativ t& lidhur me
denoncimin me numér 01 ID, t& Organizatés “Qéndresa Qytetare”, ndaj kandidatit
pér kryetar t& Bashkisé Kukés dhe subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisg,
pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar t& Bashkis& Kukés t& datés 24 Shtator 2023.
Kjo &shté?

Znj. M. Koja: Organizata “Qéndresa Qytetare” ka denoncuar zotin Albert Halilaj,
kandidat pér kryetar né Bashking Kukés si dhe subjektin zgjedhor Partia Socialiste
e Shqipérisé. N& datén 19 shtator 2023, kandidati i Partis€ Socialiste pér Bashkiné
Kukés, ka postuar njé poster né té cilin identifikohen fjalét “T& mérkurén ora 18:30,

ju ftojmé né takimin pérmbyllés elektoral me kandidatit si dhe n& koncertin festiv
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me pjesémarrjen e disa prej artistéve shqiptarg”. Pér két€ céshtje ka njé

vendimmarrje t& Komisionerit, paraprakisht dhe u administruan né até rast provat
dhe pretendimet e subjektit q& “koncerti festiv, né kuadér t& zbatimit t&€ dispozitave
t& Kodit Zgjedhor, nuk do t& zhvillohet”. Ndérkohg, subjekti denoncues “Qéndresa
Qytetare”, konstaton se né fakt koncerti &shté zhvilluar. N& kuadér t€ kétij hetimi,
jané béré disa komunikime. Konkretisht me kryetarin né detyré t€ Bashkis€ Kuk®s,
pra né periudhén para se t& merrej mandati, nga kryetari aktual dhe me Drejtoring e
Policisé Vendore Kukés, n€ lidhje me kérkimin e informacionit pér subjektin q& ka
kérkuar leje pér zhvillimin dhe organizimin e koncertit festiv. Deri mé tani nuk e

kemi administruar pérgjigjen. Jemi ende né& fazén e shqyrtimit administrativ.
Z. I. Celibashi: Pérfagésuesi i Qéndresés né lidhje me kété ¢éshtje?

Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Ditén g€ u shqyrtua
kétu paraprakisht ne e dinim gé do t& zhvillohej nj& koncert. Partia Socialiste ka
deklaruar qé ky aktivitet nuk do t& b&hej. Megjithaté deri n& momentin q& ne kemi
qené né KQZ até dité, kané rezultuar t& publikuara né fagen e zotit Albert Halilaj,
foto t& pjesémarrése, kéngétaréve praktikisht dhe pjesémarrés t& tjeré t& Partisé
Socialiste, pamje q& lidhen me nj& poster qé &shté ftes pér takim p&rmbyllés
elektoral t& kandidatit dhe koncertin festiv. M& pas ka rezultuar se koncerti €shté
zhvilluar, kjo rezulton dhe nga pamjet qé kané& dalé nga rrjetet sociale. Kané gené
disa foto dhe mé pas mund t& dallohen dhe kur drejtues, zv.kryeministria Belinda
Balluku, apo dhe drejtues té tjer& Pandeli Majko, drejtues t& tjeré t& Partis€ Socialiste
dhe funksionaré t& lart& politiké kan& marré pjesé né kété aktivitet q&€ ka qené jo
vetém pérmbyllja e fushatés pér kandidatin, por edhe zhvillimi i njé& koncerti. N&
referim té& nenit 78, pikés 9 t& tij “subjekteve zgjedhore dhe kandidatéve u ndalohet
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t€ organizojné, kryejné, apo mbulojné shpenzimet veté, apo népérmjet t& tretéve pér
koncerte, pavarésisht se ato mbahen pérgjaté, ose né lidhje me tubime elektorale,
apo zhvillohen si veprimtari fushate, ose jashté saj”. N& rastin konkret, ne mendojmé
se edhe né€ qofté se nuk &shté organizuar né ményré t& drejté pér drejté nga zoti Albert
Halilaj, duke gené se nuk kemi dhe informacion, sepse nuk kané& denjuar t&€ kthejné
pérgjigje, fatkeqésisht. Sérish njé veprimtari edhe sikur té jeté nga té tretét, pér aq
kohé& sa &sht€ zhvilluar né lidhje me fushatén dhe né lidhje me takimin p&rmbyll&s
t€ fushatés (vecanérisht &€shté zhvilluar né€ momentin e pérfundimit t& kétij takimi
p€rmbyllés), ne mendojmé qé &shté shkelur pika 9 e nenit 78 t& Kodit Zgjedhor. N&
té tilla raste duke referuar nenin 172 & parashikon sanksionet pér subjektet
zgjedhore, pér shkelje t&€ ndalimit t& kétij ligji, kérkojmé ndéshkimin e zotit Albert
Halilaj, por dhe t& Partisé¢ Socialiste si njé nga subjektet zgjedhore qé& ka pérfituar
nga zhvillimi i kétij aktiviteti.

Z. I. Celibashi: Po faleminderit! Ju kemi kérkuar informacion dhe bashkisé edhe...

Znj. M. Koja: Policisé Vendore né lidhje me subjektin q& ka kérkuar leje pér t&

zhvilluar koncertin.

Z. I Celibashi: Do t’ju dérgojmé edhe njé njoftim t& dyté, duke ju béré me dije q&
né mungesé.., se nuk dua ta pérkufizoj si refuzim, t€ pérgjigjes nga ana e tyre.
Vegmas ¢faré do t& rezultojé nga shqyrtimi administrativ, mund t€ penalizohen me
sanksion administrativ pér mosbashképunim me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.
Keéshtu q& njé ridérgim t& kérkesés soné pér informacion dhe mé pas do t& vendosim

pér ¢faré pretendohet né kuadér t& kétij denoncimi. Dakord?!

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023

6.10.2023
Ora 13:05

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimeve regjistruar me nr. 02 ID dhe 03 ID

nga zj. Albana Vokshi, deputet i Kuvendit té Shqipérisé ndaj z. Eduart Spahiu,

drejtor i Ujésjellésit Kukés dhe disa prej funksionaréve publiké shtetéror pér

zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé Kukés, té datés 24 Shtator 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjere: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin administrativ t& dy ¢éshtjeve t€ fundit
denoncimin numér 02 ID dhe 03 ID t& deputetes zonjés Vokshi.

Znj. M. Koja: Béhet fjalé pér dy denoncime t& zonjés Albana Vokshi i pari ndaj
drejtorit t& Ujésjellés Kanalizimeve, Kuké&s i cili sipas pretendimeve mé daté
24.09.2023, ditén e zgjedhjeve n& Kukés, ka géndruar né ambientet e QV Maméz,
Kolsh, duke kontrolluar dhe intimiduar votuesit, népérmjet sistemit t& patronazhimit
qé ka Partia Socialiste. N& dispozicion t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve jan&
véné disa foto, por népérmjet tyre &shté e pamundur t& provohef qartésisht ekzistenca
e shkeljes sé pretenduar. Pra, intimidimi, bérja presion votuesve pér t€ votuar né njé

ményré té caktuar. Pér aq prova dhe fakte q& paragiten nuk e provojmé shkeljen e
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pretenduar nga zonja Vokshi. N& t& njejtén logjiké &shté dhe denoncimi i dyté i cili

&shté ndaj disa funksionaréve publiké shtetéroré né Bashkin& Kukés, ku né ményré
t& pérgjithshme jané& pérmendur: drejtoré shkollash, apo hipoteke pa cilésuar se kush,
t& postés, doganieré etj., t& cilét jané fotografuar nga qytetar& né€ gendra votimi, t&
cilét njésoj si né rastin e paré, géndrojné aty pér t& b&ré presion pér t€ votuar,
zgjedhésve. Edhe né rastin e dyté jané vetém disa foto dhe nuk provohet qartésisht
ekzistenca e kétyre personave, nése jané& prova t& tjera video, apo filmike duke béré
presion votesve pér t& votuar né njé ményré t€ caktuar. N& kéto kushte, ne

propozojmé pushimin e procedimit administrativ dhe moskonstatimin e shkeljes.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! At&herg, meqenése nga ¢faré &shté pretenduar, nuk
mund t& provohet né lidhje me kéto denoncime dhe né fakt natyra e shkeljeve qé
pretendohet jané jo t& karakterit né fakt administrativ, por t& karakterit penal, sikurse
gshté intimindimi i zgjedhésve, apo t€ tjera si kéto, ne do t& vendosim pushimin
administrativ pa propozuar vendosjen e sanksioneve pér t& dy kéto raste.
Faleminderit!

Céshtje t& tjera né rend dite nuk kemi! Seanca mbyllet, dité t& mbarg!

Vendimi nr. 798
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